
                         RESOLUCIÓN N.º 0032                        

          

SANTA FE, “Cuna de la Constitución Nacional” 07/03/2024

VISTO: 

El Expediente del Sistema de Información de Expedientes 08030–0007117- 3 por el cual

se  gestiona  la  aprobación  del  Convenio  Específico  entre  el  Servicio  Público  Provincial  de

Defensa  Penal  y  el  Colegio  de  Abogados  de  Rosario  en  relación  al  Sistema  de  Prácticas

Profesionales de Defensa Técnica en Sumarios Discipĺinarios del Servicio Penitenciario y: 

CONSIDERANDO:

Que, por  Ley N°13.014 se creó el Servicio Público Provincial de Defensa

Penal,  determinando  en  su  artículo  9  que  “es  un  órgano  con  autonomía  funcional  y

administrativa y con autarquía financiera, dentro del Poder Judicial”; 

Que, además se determina que “el organismo ejercerá sus funciones sin

sujeción a directivas que emanen de órganos ajenos a su estructura y actuará en coordinación

con otros organismos gubernamentales y no gubernamentales involucrados en la defensa de los

derechos individuales de las personas”;

Que, el artículo 15 de la Ley 13014 establece como Política Institucional

que  ”El  Servicio  Público  Provincial  de  Defensa  Penal  deberá  promover  la  cooperación

institucional,  técnica  y   académica  con  instituciones  nacionales  o  extranjeras,  públicas  o

privadas,  tendientes  al  fortalecimiento  del  mismo,  a  cuyo  fin   podrá  celebrar  convenios,

acuerdos y otras acciones de coordinación que resulten convenientes...”

Que  ambas  Instituciones  consideran  necesario  dar  continuidad  a  las

actividades  conjuntas  que  se  vienen  desarrollando  en  relación  al  Sistema  de  Prácticas

Profesionales de Defensa Técnica en Sumarios Disciplinarios del Servicio Penitenciario;

Que en este sentido resulta oportuno establecer modificaciones que vayan

perfeccionando el Sistema vigente, el cual se instrumentara mediante convenios oportunamente

Sede Central
La Rioja 2663
3000 – Santa Fe

Teléfonos: 
(0342) 4831570 / 4572454 / 4574767
0800 – 555 - 5553

Correo electrónico:
defensoriaprovincial@sppdp.gob.ar
www.defensasantafe.gob.ar



suscriptos y aprobados por Resoluciones N.º 191/17, 100/19 y 62/21;

Que  específicamente  resulta  necesario  aprobar  un  Plan  de  Trabajo

contenedor  de  la  convocatoria,  capacitación  y  evaluación  inherentes  a  la  selección  de

profesionales beneficiarios de estas prácticas;

Que asimismo el Servicio Público Provincial de Defensa Penal debe cubrir

los  gastos  de  funcionamiento  del  Colegio  sobre  la  base  de  un  valor  no  superior  a  18  jus

mensuales;

Que se cuenta con la intervención de la Dirección de Administración y de

la Oficina de Dictámenes de este Organismo;

Que la presente gestión se enmarca en las previsiones de la Ley 13014;

POR ELLO, 

LA DEFENSORA PROVINCIAL 

RESUELVE:

ARTICULO 1: Aprobar el Convenio Específico de Cooperación Celebrado el 22 de febrero de

este año, entre el Servicio Público Provincial de Defensa Penal y el Colegio de Abogados de

Rosario  en  relación  al  Sistema de  Prácticas  Profesionales  de  Defensa  Técnica  en  Sumarios

Disciplinarios del Servicio Penitenciario, que se anexa a la presente y forma parte de la misma.

ARTICULO 2: Imputar  la  erogación de  la  presente  gestión  al  Presupuesto  año 2024 de  la

Subjurisdicción 8 – SAF 1 -  Programa 20-0-0-1,  Fuente de financiamiento 111 -  Inciso 3 -

Partida principal 4 - Parcial 9 -Subparcial 99 - Finalidad 1- Función 2 - Ubicación Geográfica

82-84-264.

ARTÍCULO 3°: Autorizar a la Dirección de Administración a liquidar y pagar las sumas que

Sede Central
La Rioja 2663
3000 – Santa Fe

Teléfonos: 
(0342) 4831570 / 4572454 / 4574767
0800 – 555 - 5553

Correo electrónico:
defensoriaprovincial@sppdp.gob.ar
www.defensasantafe.gob.ar



correspondan, previa conformidad definitiva de la recepción de los servicios contratados .

ARTICULO 4:  Regístrese, comuníquese y archívese

FDO.: DRA. Estrella Jorgelina MORENO ROBINSON (DEFENSORA PROVINCIAL) –

CPN. Juan José MASPONS (ADMINISTRADOR GENERAL).

Sede Central
La Rioja 2663
3000 – Santa Fe

Teléfonos: 
(0342) 4831570 / 4572454 / 4574767
0800 – 555 - 5553

Correo electrónico:
defensoriaprovincial@sppdp.gob.ar
www.defensasantafe.gob.ar



https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download

